
Pag. 1 di 2  

 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO  POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO                         
 
UFFICIO  RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO   
 
 
Oggetto:  Legge Regionale 10/07/2002, n. 15 s.m.i. “Disciplina delle acque minerali e termali”. 

Artt. 19 e 33 “Diritto proporzionale”. Adeguamenti biennio 2025-2026. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la Legge Regionale 10/07/2002, n. 15 s.m.i. “Disciplina delle acque minerali” ed, in 

particolare, gli Artt. 19 e 33, i quali stabiliscono che la misura del diritto proporzionale annuo cui è 

sottoposta l'attività di ricerca e quella relativa alle concessioni per lo sfruttamento dei giacimenti e 

l’estrazione delle acque minerali, termali e di sorgente, viene adeguata ogni biennio tenendo conto 

degli Indici nazionali del costo della vita pubblicati dall'ISTAT; 

 

CONSIDERATO che la misura del sunnominato “diritto proporzionale” viene adeguata ogni biennio 

sulla base della variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie di operai e impiegati; 

 

PRESO ATTO della nota n. 4283 del 20/02/2025 con la quale l’ISTAT comunica che la variazione 

dell'indice dei prezzi al consumo per famiglie di operai e impiegati, per il periodo Gennaio 2023 - 

Dicembre 2024, è pari a +1,6%; 

 

VISTI i precedenti provvedimenti di adeguamento del diritto proporzionale di cui agli artt. 19 e 33 

della richiamata L.R. 15/2002 s.m.i., per i bienni 2005-2006, 2007-2008, 2009-2010, 2011-2012, 

2013-2014, 2015-2016, 2017-2018, 2019-2020, 2021-2022, 2023-2024; 

 

RITENUTO di dover adeguare per il biennio 2025-2026, tenendo conto della suddetta variazione 

dell’indice ISTAT, gli importi relativi al diritto proporzionale annuo anticipato di cui gli Artt. 19 e 33 

della L.R. 15/2002 s.m.i., come di seguito quantificato: 

 € 14,43 per ogni Ettaro o frazione di Ettaro della superficie ammessa a ricerca; 

 € 3.609,23 per le Acque minerali e termali; 

 € 1.804,51 per le Acque di sorgente; 

 

RICHIAMATO, in particolare, il comma 3, Art. 33 della L.R. 15/2002 s.m.i., il quale dispone che “La 

misura del diritto proporzionale annuo è adeguata con provvedimento del Servizio regionale Risorse 

del Territorio …"; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa nonché della legittimità del presente 

provvedimento, 



Pag. 2 di 2  

 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, 
 

1. di adeguare per il biennio 2025-2026 gli importi relativi al diritto proporzionale annuo anticipato di 

cui gli artt. 19 e 33 della L.R. 15/2002 s.m.i. come di seguito quantificato: 

 € 14,43 (QUATTORDICI/43) per ogni Ettaro o frazione di Ettaro della superficie ammessa a 

ricerca; 

 € 3.609,23 (TREMILASEICENTONOVE/23) per le Acque minerali e termali; 

 € 1.804,51 (MILLEOTTOCENTOQUATTRO/51) per le Acque di sorgente; 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo 

e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Attività estrattive/ Acque minerali e 

termali”. 

 

 L’ Estensore         Responsabile dell’Ufficio 
Luca Di Marino               Giovanni Cantone   

Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2025-02-20T18:06:23+0100
	DARIO CIAMPONI




